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Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 39
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Vlastní text:

Tato bakalářská práce na téma „Novodobá epidemiologie pohlavních chorob

v Plzeňském kraji“ je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktikou část. Teoretická část

stručně popisuje obor dermatovenerologie, základní členění STI, rizikové skupiny a jejich

chování, vybrané pohlavní choroby a jejich kombinace, dále obor epidemiologie, včetně

prevence STI. Praktická část je zpracována formou sekundární analýzy z poskytnutých dat

do přehledných grafů rozdělených podle četnosti v jednotlivých letech, pohlaví, věkových

kategorií a okresů v Plzeňském kraji.
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Summary:

The main topic of this bachelor thesis is "Newage epidemiology of venereal diseases

in Pilsen region”. The thesis is divided into two main chapters – theoretical and practical. In

the theoretical part, the field of dermatology and venerology, basic division of STIs, and

high-risk groups are briefly described.

Furthermore, certain STIs and their possible combinations with HIV infection, and

the field of epidemiology including the prevention of STIs are described. The practical part

of this thesis is based on secondary analysis of quantitative data acquired by several

institutions. The data are presented as quantitative and pie charts which are divided into

categories based on year, sex, age groups and single districts within Pilsen region.
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SEZNAM ZKRATEK

AIDS syndrom získané imunodeficience (Immune Deficiency Syndrome)

CDC Centrum pro kontrolu a prevenci nemocí (Centres for Disease Control

and Prevention)

ČR Česká republika

DO okres Domažlice

FN Fakultní nemocnice

HIV virus lidské imunodeficience (Human Immunodeficiency Virus)

HVS herpes simplex virus (Herpes Virus Simplex)

KT okres Klatovy

LGV lymfogranuloma venereum

MSM muži mající sex s muži

PID pánevní zánětlivá nemoc (Pelvic Inflammatory Disease)

PJ okres Plzeň-jih

PK Plzeňský kraj

PM okres Plzeň-město

PS okres Plzeň-sever

RO okres Rokycany

STI sexuálně přenosné infekce (Sexually Transmitted Infection)

STD sexuálně přenosné nemoci (Sexually Transmitted Disease)

SZÚ Státní zdravotní ústav

TC okres Tachov

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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ÚVOD

Pohlavně přenosná onemocnění představují pro lidstvo problém již od nepaměti.

První zmínky o těchto nemocích přenášených pohlavním stykem se datují až 5 000 let

nazpět. Postupem času a rozvojem vědy a techniky, respektive bakteriologie a virologie, byli

objeveni první původci pohlavních chorob. V roce 1878 byl určen původce kapavky

a v roce 1905 byl určen i původce syfilidy. Roku 1983 byl poté identifikován virus lidské

imunodeficience HIV1 a o 3 roky později HIV2 (Kaštánková, 2009, s. 21).

Je všeobecně známo, že po otevření hranic a následné volné migraci obyvatelstva

počty venerických onemocnění neustále stoupají. V současné době mají

na narůstající trend vliv převážně rizikové skupiny jako například uživatelé drog,

homosexuálně orientovaní a promiskuitní jedinci. Podle slov profesora Resla se novým

trendem také stávají koinfekce HIV s dalšími pohlavně přenosnými chorobami.

Cílem této bakalářské práce bylo proto zmapovat situaci vybraných pohlavně

přenosných chorob (kapavka, syfilida, HIV/AIDS) v Plzeňském kraji. V teoretické části,

která se zabývá oborem dermatovenerologie, je popsán přenos, klinický obraz a léčba

vybraných pohlavních chorob, koinfekcemi HIV/AIDS spolu s dalšími pohlavními

onemocněními a v neposlední řadě oborem epidemiologie, včetně epidemiologické

surveillance a prevence pohlavních chorob. Praktická část poté formou sekundární analýzy

mapuje situaci vybraných pohlavně přenosných chorob (syfilis, kapavka a HIV/AIDS)

v Plzeňském kraji. Analyzovaná data jsou prezentována formou grafů rozdělených podle

četnosti onemocnění v jednotlivých letech za období 2015–2018, podle pohlaví, věkových

kategorií a okresů Plzeňského kraje.
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1 DERMATOVENEROLOGIE

Dermatovenerologie je lékařský obor, jež vznikl v 19. století spojením dermatologie

a venerologie a který se zabývá studiem a léčením kožních a pohlavních chorob. Hlavním

předchůdcem dermatovenerologie byla samotná venerologie (Liláková, 2014; Pizinger,

2012; Resl, 2014).

Jako pohlavní, případně sexuálně přenosné choroby jsou označovány takové choroby,

které se ve většině případů přenášejí mezi jedinci sexuálním stykem. V praxi je pro tyto

choroby používána zkratka STD neboli sexuálně přenosné choroby (z angl. Sexually

Transmitted Diseases). Poslední dobou je také rovněž užíváno novější označení STI neboli

sexuálně přenosné infekce (z angl. Sexually Transmitted Infections) (Resl et al., 2002, s. 117).

V současné době tvoří STI častý a rozsáhlý zdravotnický problém, týkající se hlavně

mladých sexuálně aktivních jedinců, a to zejména mužů, kde je incidence STI značně vyšší

než u žen (Slezáková et al., 2011, s. 49).

Sexuálně přenosné choroby mají množství kožních, slizničních i vnitřních projevů

a určení diferenciální diagnostiky vyžaduje často spolupráci několika odborníků. Moderní

dermatovenerologie proto spolupracuje i s dalšími lékařskými obory,

tj. gynekologie, urologie, stomatologie, chirurgie, patologie a v neposlední řadě také

epidemiologie. Stěžejní je celoživotní vzdělávání lékařského i zdravotnického personálu

a informování pacientů ohledně problematiky onemocnění (Passero & Sgariglia, 2010; Resl

et al., 1997).
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1.1 Přenos STI

Přenos STI je závislý na vnějších faktorech. Aby proto k přenosu infekce došlo, musejí

být přítomné některé z následujících faktorů (Franěk, 1998; Kaštánková, 2000; Resl, 2002):

- kvantita infekční dávky a virulence agens

- technika pohlavního styku (rizikové praktiky)

- při heterosexuálním styku jsou ženy obecně vnímavější pro přenos STI

- četnost pohlavních styků (čím více styků, tím větší možnost nákazy)

- absence bariérové antikoncepce

- koincidence další STI (viz úvodní kapitola)

- nevhodná léčba (samoléčba)

2 ZÁKLADNÍ KLASIFIKACE STI

Nejčastěji lze STI dělit podle etiologie, dle symptomů nebo dle cesty přenosu

onemocnění.

2.1 Klasifikace dle etiologie

Na základě etiologie mohou být STI rozdělovány do následujících skupin (Resl 1997;

Resl 2014; Weiss et al., 2010):

- Protozoa – trichomoniáza (trichomoniasis)

- Vermes – oxyuriáza (oxyuriasis)

- Fungi (houby) – kandidózy (candidiasis, moniliasis)

- Spirochéty a bakterie – syfilis, kapavka, měkký vřed, granuloma inguinale, uretritidy

- Athropoda – scabies, pedikulóza (pediculosis pubis), phthiriasis

- Mycoplasma, Ureaplasma (L-organismy, PPLO) – koplitis, cervicitis, uretritis,

prostatitis

- Viry – herpes genitalis, condylomata accuminatum (papillomavirus) hepatitis B,

HIV/AIDS

- Chlamydie – různé urogenitální infekce
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2.2 Klasifikace dle symptomů

Podle Centra pro kontrolu a prevenci nemocí neboli CDC (z angl. Centres

for Disease Control), jejichž klasifikace vychází převážně z klinické symptomatologie,

mohou být STI klasifikována následovně (Weiss et al., 2010):

- ulcerativní STI (syfilis, herpes simplex, ulcus molle, lymphogranuloma venereum,

granuloma inguinale)

- cervicitidy a uretritidy (gonorea, chlamydiální infekce, trichomoniasis, gentiální

herpetické infekce aj.)

- vulvovaginitidy (trichomoniasis, kvasinkové infekce, bakteriální vaginóza infekce

vyvolané mykoplazmaty)

- ostatní virové STI (lidský papilomavirus – HPV, virové hepatitidy)

- infekce vyvolané ektoparazity (scabies, pediculosis)

Podrobnější rozdělení je shrnuto v tabulce na obrázku č. 1.
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Zdroj: Weiss et al., 2010, s. 580.

2.3 Klasifikace STI dle cesty přenosu

Podle způsobu přenosu etiologického agens jsou STI děleny následovně (Beneš, 2009;

Kuklová, 2009):


[…]


evidována v okrese Plzeň-město (58 %). Ve srovnání s rokem 2015 však došlo k poklesu

počtu případů v okrese Plzeň-jih. Nejméně případů bylo zjištěno v okrese Rokycany

(6 případů), (viz graf 20).

V porovnání s rokem 2016 došlo v PK v roce 2017 k výraznému poklesu případů

kapavky z 93 na 60 (viz graf 14). V tomto roce byla četnost onemocnění v závislosti

na pohlaví obdobná jako v přecházejících letech. Nejvíce případů (40) bylo tedy opět

evidováno u mužů (67 %), (viz graf 21). U žen byla kapavka diagnostikována

v 20 případech. Podobně bylo v tomto roce nejvíce případů (47) diagnostikováno

ve věkové kategorii 20-64 let (78 %). V porovnání s předchozími lety však přibylo případů

u věkové skupiny do 19 let (12 případů, 20 %), (viz graf 22). Dle výsledků (viz výsledky,

graf 23) došlo v roce 2017 k poklesu případů zejména v okrese Plzeň-město (26 případů,

43 %). Naopak ke zvýšení počtu případů došlo zejména v okrese Domažlice (6 případů)

a okrese Rokycany (8 případů).

V roce 2018 došlo opět ke snížení počtu případů kapavky. Celkem bylo evidováno

33 infikovaných jedinců (viz graf 14), z toho opět převážnou většinu (23) tvořili muži,

tj. 70 % (viz graf 24). Nejvyšší počet infikovaných jedinců byl opět ve věkové kategorii

20-60 let (31 případů, 94 %). V porovnání s rokem 2017 došlo však u jedinců ve věku

do 19 let k poklesu počtu případů z 12 na 2. Stejně jako v roce 2015 nebyl ve věkové skupině

nad 60 let evidován žádný případ (viz graf 25). V porovnání s rokem 2017 došlo opět v roce

2018 k výraznému poklesu počtu případů v okrese Plzeň-město (16 případů). K poklesu

docházelo však i v ostatních okresech. Na rozdíl od roku 2017, v okresech Domažlice a

Rokycany nebyl v roce 2018 evidován žádný případ.

11.3 HIV/AIDS v Plzeňském kraji

Třetím cíle práce bylo porovnání počtu případů HIV/AIDS v jednotlivých letech

za období 2015-2018, kde bylo opět předpokládáno, že se počty případů u této STI budou

s každým rokem zvyšovat. Dle předpokladu docházelo u HIV/AIDS ve sledovaném období

k nárůstu pozitivně diagnostikovaných jedinců (viz kapitola 10.3, graf 27). Z výsledků

je patrné, že v roce 2015 bylo v Plzeňském kraji 82 HIV pozitivních, v roce 2016 stoupl

počet na 89, v roce 2017 počet dále stoupal (94) a v roce 2018 bylo v PK evidováno již 101

HIV pozitivních jedinců. Jednou z hlavních příčin vzrůstajícího charakteru počtu
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onemocnění může být zejména fakt, že onemocnění způsobené virem HIV je pouze

symptomatologicky léčitelné antiretrovirovou terapií, která snižuje virovou nálož v krvi,

avšak ne zcela vyléčitelné. K dalším důvodům může patřit nedostatečná prevence,

včetně zásad bezpečného sexu, promiskuitní způsob života a v neposlední řadě i užívání

drog.

11.4 HIV/AIDS v jednotlivých krajích ČR

Posledním, tj. čtvrtým cílem této práce bylo srovnání situace infekce HIV

v Plzeňském kraji se zbytkem ČR za období od roku 1985 do roku 2018. V tomto případě

bylo předpokládáno, že nejvyšší počet případů byl evidován zejména v Praze, což potvrzují

i analyzovaná data.

Dle předpokladu byl nejvyšší počet případů evidován v Praze (1651 případů).

Je možné předpokládat, že nejvyšší nárůst v hlavním městě má své důvody. Zejména vysoká

hustota obyvatel, častý cestovní ruch s možností importu nákazy a také více možností

vybízejících k rizikovému chování. To také dokazují data i z ostatních krajů, zejména

Středočeského, Jihomoravského a Moravskoslezského, které patří mezi nejvíce zalidněné

kraje ČR. Naopak nejméně případů bylo ve sledovaném období evidováno

na Vysočině a ve Zlínském kraji (viz kapitola 10.3, graf 28).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování výskytu vybraných STI

(syfilis, kapavka, HIV/AIDS) za období 2015-2018. Na základě sekundární analýzy

získaných dat bylo zjištěno, že výskyt počet případů syfilidy v Plzeňském kraji

do roku 2017 klesal, avšak v roce 2018 došlo k výraznému vzrůstu počtu případů. Podobně

jako u syfilis, docházelo i u onemocnění kapavkou k poklesu počtu případů onemocnění,

a to během celého sledovaného období. Na rozdíl od předchozích pohlavních chorob,

u HIV/ AIDS docházelo dle předpokladu k neustálému nárůstu počtu případů. U všech

těchto vybraných STI byli ve většině případů postiženi muži. Nejvíce postiženou věkovou

kategorií byla skupina ve věku od 20 do 60, případně 64 let. Distribuce případů

v jednotlivých okresech kraje byla v každém sledovaném roce rozdílná, avšak nejvíce

případů bylo pokaždé evidováno v okrese Plzeň-město. Co se týče HIV/AIDS,

nejvíce postiženou oblastí na území celé ČR bylo hlavní město Praha. Sledovaný Plzeňský

kraj byl šestým nejvíce postiženým krajem v celé ČR.

Na závěr je nutné poznamenat, že vzhledem k závažnosti těchto onemocnění,

zejména pak neléčených forem, které mohou vést k závažným zdravotním komplikacím

nebo následkům, je vždy důležitá nejen prevence STI, ale i různá epidemiologická opatření,

včetně epidemiologické surveillance.
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