POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví 5346R00 7
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Adéla Kozová
Název práce NOVODOBÁ EPIDEMIOLOGIE POHLAVNÍCH CHOROB V PLZEŇSKÉM KRAJI
Vedoucí práce Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce <i>vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické</i> Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 26
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 18
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části <i>vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické</i> Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 38
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 6
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 3
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 85
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
----------------------- ----------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Studentka spolupracovala s vedoucím práce poměrně často, většinou příslušné pasáže práce na rady pozměnila. Realizace připomínek ale měla poměrně období latence a to se projevilo i v závěru, kdy již z časových důvodů bylo třeba práci odevzdat. Byl bych poradil především změnu struktury statistických údajů. Sledovaná fakta trpí chybou malých čísel, není dostatečné srovnání se situací v jiných krajích, nebo porovnání s čísly z celé ČR. Zvolená skupina nemocných s STI 20-64 let je dosti zvláštní, těžko porovnatelná s jinými statistickými údaji. Běžně se uvádí jako nejpočetnější s PN skupina 20-29 let, dále 30-39 (25%), 40-49 a 50-59 má výskyty PN asi 6%. Např. v kraji v r. 2014 v kategorii 60+ bylo u kapavky 0%.

Vzhledem k budoucímu profesionálnímu zaměření studentky jsem předpokládal v BP především zpracování důležitých vazeb a spolupráce epidemiologických asistentek a depistážních sester klinického venerologického pracoviště – což vznáším i jako dotaz na posluchačku: Jak si oblast spolupráce představuje a co především obsahuje?